
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.553

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

OPEN COMPUTADORES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA ME. CNPJ 
nº05.683.331/0001-97. Valor global total: R$76.998,00(setenta e seis mil novecentos e noventa 
e oito reais). Critério de julgamento:  menor preço global. Salvador- BA, 30/11/2022. Vera Lucia 
Pires Sena - Pregoeira Oficial.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, em exercício, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico 
nº18/2022, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador-BA, 30/11/2022. Carlos Mello.
<#E.G.B#734748#4#795865/>

Empresa Gráfica da Bahia – EGBA
<#E.G.B#735013#4#796135>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0035/2022 - EGBA

A Pregoeira oficial da EGBA, em conformidade com a Lei Federal nº. 13.303/16, o Regulamento 
de Licitações e Contratos da EGBA e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 
da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de Tintas Offset CMKY - Escala Europa. 
Empresa adjudicatária: JVS Importadora e Distribuidora Ltda-ME, lote 01 (único). Valor total do 
lote:  R$ 33.566,40 (trinta e três mil, quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). 
Salvador-BA, 29 de novembro de 2022. Mª Cristina Novaes M. Netto - Pregoeira.
HOMOLOGAÇÃO:
O Diretor-Geral da Empresa Gráfica da Bahia - EGBA no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 57 da Lei Federal nº. 13.303/16 e o art. 97 do Regulamento de Licitações e Contratos 
da EGBA, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 0035/2022 para o objeto supramencio-
nado. Salvador-BA, 30/11/2022. Robson Santos de Araújo - Respondendo pela Diretoria Geral.
<#E.G.B#735013#4#796135/>
<#E.G.B#735032#4#796159>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0028/2022 - EGBA
A Pregoeira oficial da EGBA, em conformidade com a Lei Federal nº. 13.303/16, o Regulamento 
de Licitações e Contratos da EGBA e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 
da licitação acima referenciada. Objeto: Contratação de fornecimento mensal de vales refeição 
e alimentação na modalidade cartão magnético com chip para serem utilizados na rede de es-
tabelecimentos do setor de fornecimento de refeição e de alimentos, para 214 empregados, 
servidores, estagiários e jovens aprendizes. Empresa adjudicatária: Nutricash Serviços Ltda. 
Valor (Taxa de Administração): 0,00% (zero por cento). Salvador-BA, 28 de novembro de 2022. 
Mª Anunciada S. Sampaio - Pregoeira.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:
O Diretor-Geral da Empresa Gráfica da Bahia - EGBA no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 57 da Lei Federal nº. 13.303/16 e o art. 97 do Regulamento de Licitações e Contratos 
da EGBA, adjudica o objeto e homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 0028/2022 para o 
objeto supramencionado. Salvador-BA, 30/11/2022. Robson Santos de Araújo - Respondendo 
pela Diretoria Geral.
<#E.G.B#735032#4#796159/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#735374#4#796529>
DECISÕES DA DIRETORIA GERAL

Assunto - Solicitação de credenciamento da empresa abaixo elencada, cujo objeto é a prestação 
de serviços de formação de condutores de veículos automotores e elétricos; processo de 
atualização e reciclagem de condutores de veículos automotores e elétricos; e processo de 
qualificação de condutores em cursos especializados e respectiva atualização para motofrete e 
mototáxi, junto ao Departamento Estadual de Trânsito da Bahia - DETRAN/BA, com base nas 
Portarias nº 159 de 25 de agosto de 2021 e nº 143 de 30 de julho de 2021, ambas DETRAN/BA.
Processo Empresa CNPJ
049.4642.2022.0025088-53 CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

CONDUTORES OMEGA LTDA
09.619.903/0002-00

DECISÃO: INDEFERIR os pedidos de credenciamento tendo em vista que os requerentes, não 
preencheram os requisitos das Portarias retro, necessários aos credenciamentos, Publique-se. 
Salvador/BA, 01/12/2022. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral.

DECISÕES DA DIRETORIA GERAL

Assunto - Solicitação de alteração da classificação AB, para a classificação B das empresas 
abaixo elencadas, cujo objeto é a prestação de serviços de formação de condutores de veículos 
automotores e elétricos; processo de atualização e reciclagem de condutores de veículos 
automotores e elétricos; e processo de qualificação de condutores em cursos especializados e 
respectiva atualização para motofrete e mototáxi, junto ao Departamento Estadual de Trânsito 
da Bahia - DETRAN/BA, com base nas Portarias nº 159 de 25 de agosto de 2021 e nº 143 de 
30 de julho de 2021, ambas DETRAN/BA.
Processo Empresa CNPJ
049.4642.2021.0051021-48 CENTRO DE FORMACAO DE 

CONDUTORES AUTOMOTIVOS 
JOTA JOTA LTDA

09.595.290/0001-38

049.4642.2021.0016716-10 CENTRO DE FORMAÇAO DE 
CONDUTORES MUNDIAL LTDA

14.162.374/0001-18

DECISÃO: INDEFERIR os pedidos de credenciamento tendo em vista que os requerentes, não 
preencheram os requisitos das Portarias retro, necessários aos credenciamentos, Publique-se. 
Salvador/BA, 01/12/2022. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral.

DECISÃO DA DIRETORIA GERAL

Assunto - Solicitação de credenciamento da empresa abaixo elencada, cujo objeto é a 
prestação de serviços de clínicas médicas e psicológicas para realização de exame de aptidão 
física e mental, e avaliação psicológica, com base nas Portarias nº 059 de 22 de abril de 2021 
e nº 208 de 19 de julho de 2022, ambas DETRAN/BA.
Processo Empresa CNPJ
049.4642.2022.0075300-32 CLINICA DE OFTALMOLOGIA 

PILAR CASQUEIRO ANDRES 
LTDA

01.169.437/0002-05

DECISÃO: INDEFERIR o pedido de credenciamento tendo em vista que o requerente, não 
preencheu os requisitos das Portarias retros, necessários ao credenciamento, Publique-se. 
Salvador/BA, 01/12/2022. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral.

<#E.G.B#735374#4#796529/>
<#E.G.B#735377#4#796532>
TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2022.0026154-21 - Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa VETERA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 35.809.377/0001-70 - 
Objeto: credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de Registro eletrônico de 
contratos de financiamento de veículos automotores com garantia real - cláusula de Alienação 
Fiduciária, Arrendamento Mercantil, Reserva de Domínio, Penhor ou Consórcio - Vigência: 12 
(doze) meses - Data de Assinaturas: 01/12/2022. Assinatura: Rodrigo Pimentel de Souza Lima 
- Diretor-Geral e Renato Souto Virches e Eder Santos Costa e Mauricio Veras Fernandes - Re-
presentantes legais.

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2022.0041408-02 - Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa SEARCH INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 32.917.874/0001-02 - Objeto: cre-
denciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de Registro eletrônico de contratos 
de financiamento de veículos automotores com garantia real - cláusula de Alienação Fiduciária, 
Arrendamento Mercantil, Reserva de Domínio, Penhor ou Consórcio - Vigência: 12 (doze) meses 
- Data de Assinaturas: 01/12/2022. Assinatura: Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor-Geral 
e Mauro Roberto Kaiser Cabral - Representante legal.

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2022.0030428-40 - Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa TECNOBANK TECNOLOGIA BANCARIA S.A., CNPJ nº 09.016.926/0001-40 - 
Objeto: credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de Registro eletrônico de 
contratos de financiamento de veículos automotores com garantia real - cláusula de Alienação 
Fiduciária, Arrendamento Mercantil, Reserva de Domínio, Penhor ou Consórcio - Vigência: 12 
(doze) meses - Data de Assinaturas: 01/12/2022. Assinatura: Rodrigo Pimentel de Souza Lima - 
Diretor-Geral e Maria Gabriela Santana - Representante legal.
<#E.G.B#735377#4#796532/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#735285#4#796431>
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2022 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO - SEAP

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Administração Penitenci-
ária e Ressocialização - SEAP, em conformidade com a Lei estadual nº 9.433/05 e disposições 
do Edital. informa as licitantes e a quem interessar possa o resultado da análise da fase de 
preços da licitação epigrafada. Empresas classificadas: BESSA ENGENHARIA EIRELI. 
COMPAC ENGENHARIA LTDA, ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, METRO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. O Processo Administrativo se encontra à disposição 
dos interessados, podendo ser encaminhado via SEI. Fica fixada a data de 13/12/2022, às 
9h00min (horário local), para abertura dos Envelopes número 2 (Habilitação) na sede da SEAP 
- no endereço: 3ª avenida, nº 310 Centro Administrativo da Bahia (CAB), CEP 41.745-005 
Salvador - Bahia. 
Salvador BA, 01/12/2022 - Luciana Lagos Farias - Presidente da Comissão Permanente de 
licitação/SEAP.
<#E.G.B#735285#4#796431/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#735273#4#796421>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2022 - SECULT
A Pregoeira Oficial da Secretaria de Cultura, em  conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93.e 
disposições do Edital de Licitação, torna público o resultado da licitação acima referida -. Objeto: 
Aquisição de equipamentos de iluminação cênica.  - Empresa Adjudicatária: Templo das Artes 
Cênicas Comércio, Importação e Serviços Cênicos Ltda. - Valor global - R$ 326.998,80 (trezentos 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

robertavianna
Realce


